	Nota
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	9-13 
	14-18
	19-23
	24-27
	28-31
	32-35


TEST: PERIUDHA II 
LËNDA: KIMI 9

SUKSESE!

Emër Mbiemër: ​​​​​​​​​​​_______________________​​​​ 
1. Plotëso fjalitë me fjalët që mungojnë: 






(5 pikë)
· Nga veprimi i metaleve me oksigjenin e ajrit formohen ________________________.

· Aktiviteti i metaleve ____________ kur kalojmë nga lart poshtë brenda grupit. 
· Më vrullshëm me ujin veprojnë metalet e _____________.

· Radha e aktivitetit të metaleve tregon_________________________________________.
· Aluminotermi quhet ______ e nxjerrjes së metaleve nga _______ me anë të __________. 
2. Një metal aktiv e zhvendos një metal më pak aktiv nga oksidi i tij. Cili nga çiftet e 
reaktantëve do të bashkëveprojë? Shkruaj barazimet përkatëse me fjalë e formula. (6 pikë)
· Magnez dhe oksid bakri
· Alumin dhe oksid hekuri
· Argjend dhe oksid magnezi
3. Përcakto alternativën e saktë, duke e rrethuar: 





(2 pikë)
A. Kur metalet veprojnë me acidin sulfurik formohen kripëra që quhen:

a) klorure, b) sulfure, c) sulfate, d) të 3 pohimet e mësipërme.
B. Reaksionet e zëvendësimit janë reaksionet që ndodhin:

a. Kur një metal aktiv zëvendëson një metal më pak aktiv te kripa e këtij të fundit

b. Kur një metal pak aktiv zëvendëson një metal aktiv te kripa e këtij të fundit

c. Kur metalet bashkëveprojnë me oksigjenin

d. Asnjë nga pohimet.
4. E vërtetë (V) apo e gabuar (G). Në fjalitë e gabuara, shkruani fjalinë e vërtetë. 
(2 pikë)
- Zinku vepron vrullshëm me acidet dhe çlirohet hidrogjen.

· Kripërat përftohen nga bashkëveprimi i një acidi me karbonatin e një metali.

· Oksidet e metaleve që treten plotësisht në ujë, formojnë baza të forta.

· Një metal aktiv zhvendos një metal më pak aktiv nga tretësira ujore e kripës së tij.

a. 5. Shkruaj me anë të formulave reaksionet e mëposhtme dhe përcaktoni cili prej tyre është reaksion asnjanësimi, zëvendësimi, djegieje: 





(6 pikë) 
b. kalcium + oksigjen → oksid natriumi 

c. hidroksid kalciumi + acid nitrik → nitrat kalciumi + ujë

d. hekur + sulfat bakri → sulfat hekuri + bakër 

6. Rretho alternativën e saktë: Kripërat përftohen nga: 



(1 pikë) 
a)  Bashkëveprimi i acideve të holluara me okside acide.
b)  Bashkëveprimi i metaleve me acide
c)  Bashkëveprimi i oksideve bazike me acide
7. Plotëso reaksionet kimike dhe emërto kripërat që përftohen prej tyre: 

(6 pikë) 
HF + Mg(OH)2 = 
H2SO3 + MgCO3 = 
FeO + HNO2 = 
8. Cili nga metalet Fe apo Pb duhet të jetë në trajtën e kripës që të ndodhë reaksion? Paraqite barazimin e reaksionit me fjalë e formula. 






(3 pikë) 
9. Sa gram alumin nevojiten për të zhvendosur 58 gram bakër nga kripa e tij? 
(4 pikë)
	Njohuritë


	Rezultatet e të nxënit

Nxënësi:
	Niveli II
i arritjes së kompetencave
	Niveli III
i arritjes së kompetencave
	Niveli IV
i arritjes së kompetencave

	Aktiviteti i metaleve


	· Plotëson fjalitë me fjalët/koncepte që mungojnë 
	U 1 (5) 
	
	

	
	· Shkruan barazimet me fjalë e formula kur njeh reaktantët 
	U 2 (3)
	U 2 (3)
	

	
	· Përcakton alternativën e saktë në fjalitë e dhëna 
	U 3 (2)


	
	

	
	· Përcakton e vërtetë (V) apo e gabuar (G). Në fjalitë e gabuara, shkruani fjalinë e saktë
	U 4 (2)
	
	

	
	· Shkruan me anë të formulave reaksionet dhe përcakton cili prej tyre është reaksion asnjanësimi, zëvendësimi apo djegieje 
	
	U 5 (6)
	

	
	· Rrethon alternativën e saktë në fjalitë e dhëna
	U 6 (1)
	
	

	
	· Plotëson reaksionet kimike dhe emërton kripërat që përftohen prej tyre 
	
	U 7 (3)
	U 7 (3)

	 Kripërat


	· Analizon cili nga 2 metalet e dhëna duhet të jetë në trajtën e kripës që të ndodhë reaksioni. Paraqet barazimin e reaksionit me fjalë e formula 
	U 8 (1)


	U 8 (2)
	

	
	· Kryen njehsime stekiometrike në një situatë problemore të dhënë
	 
	
	U 9 (4)

	Pikët totale

të testit
	100% = 35 pikë
	40%=14 pikё
	40%=14 pikё
	20% = 7 pikё


TABELA E SPECIFIKIMEVE (BLUE-PRINT)

LËNDA: KIMI XI

TEST: PERIUDHA II

TABELA E PIKËVE:

	Nota
	 4
	 5
	 6
	 7
	 8
	 9
	 10

	Pikët
	 0 - 8
	 9 - 13
	14 -18
	19 -23
	24 - 27
	28 - 31
	 32 - 35

	%
	 ˂ 25
	25 -40
	40 -55
	55 - 70
	70 - 85
	85 - 95
	95 - 100


